
第二東名TBM発進記念シンポジウム

ー大断面 トンネルの合理的な設計施工を求めて-

主 催 :社団法人日本 トンネル技術協会

共 催 :財団法人高速道路技術センター

後 援 :静 岡 県

清 水 市

日本道路公団静岡建設所

社団法人日本建設機械化協会

平成 8年 6月11日

坊今:清水市市民文化会館)

社団法人 日本 トンネル技術協会

〒104東京都中央区新富2丁目14番7号 新光第一ビル
TEL:03-3553-6174
FAX:03-3553-6145





プ ロ グ ラ ム

12:30 開会の挨拶

12:50 第二乗名プロジェクトの概要

13:20 Key-noteLecture 1

事業委員長 桑原爾介
日本国有鉄道清算事業団審議役

佐々木芳文
日本道路公団静岡建設所次長

Pro王-.Em.TorBrekke
California大学名誉教授

- SomeAspectsofTBM TunnelingintheUSA-

14:00 質疑応答
14:10 Key-noteLecture 2 Dr.MaxJohn

ILF主任教師,Austria

-GeologicalConditionsandDevelopmentofNATM inEurope-

14:50 質疑応答

15:α)休 憩

15:20 PanelDiscussion
- 大断面 トンネルの合理的な設計施工を求めて -

Coordinator: 谷本親伯
京都大学工学部助教授

Panelists: Prof.Em.TorBrekke

Dr.MaxJohn

足立紀尚
京都大学工学部教授

三浦 克
日本道路公団技術部調査役

岩井勝彦
㈲高速道路技術センター首席調査役

15:20 PanelDiscussion1
TBMを活用 した大断面 トンネルの高速施工

15:40 質疑応答

16:10 PanelDiscussion2
支保の効果と地山の安定について

16:30 質疑応答

17:α)PanelDiscussion3
NATMにおける計測工の有効利用について

17:20 質疑応答

17:50 閉会の挨拶

18:(氾閉会

三浦 蒐 -----･-- - 69

足立紀尚 ･---=---- 83

岩井勝彦 ･--･･-･･.･-･･･95



AMilestoneSymposium
On

RationalTunnelDesignandConstruCtion

shimizu.llthJune1996

GEOLOGICCONDITl0NSANDDEVELOPMENTOFNATM INEUROPE

by
MaxJohn

DipHng.Dr.teChn.
HeadofTunnelDesign
lLF-ConsultingEnglneers

- 1-



Content

1.1NTRODUCT10N

2.川STORY

3.EXPLANATIONOFTHENATM

3.1Theory

4.LAYOUTOFSUPPORT

4.1Genera一

4.2ShotCretesupportresistance

4.3Supportresistanceofrockbolting

4.4Behaviourofgreenshotcrete
4.5Supportoftheface

5.ARLBERGROADTUNNEL

5.1Geology

5.2PrimarySupport

6.PFANDERROADTUNNEL

6.1Geology

6.2Investigations

6.3LayoutofInvert
6.4Dimensionoflnvert

7.UKUNDERSEACROSSOVERFORTHE⊂HANNELTUNNEL

7-1Geo一ogy

7.2TypICalCrossSection

7.3ConstructionStages

7.4PrimarySupport

7.5RockMassBehaviourDuringHeadingExcavation

7.6UnpredictedEvent

8.1NNTALRAILWAYTUNNEL

8.1Geology

8.2TypiCalCross-Section

8.3PrimarySupport

8.4SecondaryLining

9.GALGENBERGRAlLWAYTUNNEL

9.1Geo一ogy

9.2PrimarySupport
9.3Breakdown

9.4ImprovedPrimarySupport
9.5ConstruCtion

10.RECOMMENDATION

- 3-

2

3

5

5

5

6

6

6

7

8

8

0

0

0

1

1

1

1

2

3

3

つJ
4

5

6

6

8

8

9

9

0

1

1

1-
2

2

3

4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1-

1

1

1

1
-
2

2

2

2

2

2

2

2

ーeg⊃u
P




